
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  97Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 415/2016
Objetivo: escoltar interna para audiência no município de Capitão 
Poço/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Capitão Poço/PA-Brasil
Servidor(es): 57220644/ PATRICIA RODRIGUES 
GUIMARÃES(Agente Prisional)
Período: 28/01/2016 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178249
PORTARIA Nº 750/2016

Objetivo: escoltar internos para audiência no município São 
Francisco do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São Francisco do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 5921310/ JAISSON DEMIS PAIVA DE LIMA(Agente 
Prisional) 
Período: 29/02/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178241

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 2013/274382

Contrato Administrativo nº 011/2015/SUSIPE, cujo objeto é 
Construção da cadeia Pública de Redenção, com capacidade para 
306 vagas.
1. Tendo em vista a lentidão na execução da obra, a 
impossibilidade da conclusão do contrato no prazo estipulado, 
o Parecer Jurídico nº 078/2017-PROJUR/SUSIPE e a Nota 
Técnica nº 040/2017-CEAR, DECIDO pela Rescisão Unilateral do 
Contrato Administrativo nº 011/2015, fi rmado entre a SUSIPE 
e a empresa CONTRUTORA TERRA SANTA LTDA, com base no 
Artigo 79 inciso I, combinado com o Artigo 78 inciso III da Lei 
Federal nº 8.666/93 e Cláusula Décima Terceira do Contrato, em 
prejuízo as sanções cabíveis.
Belém/PA, 15 de maio de 2017.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 178081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:017/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO E SECRETARIA EXECUTIVA PARA A XXI FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, de acordo com as especifi cações, 
quantitativos e outras peculiaridades constantes do Ato 
Convocatório, do Termo de Referência (ANEXO I) e também 
da proposta comercial apresentada pela empresa contratada, 
que passam a fazer parte integrante deste instrumento 
independentemente de transcrição.
VALOR: R$140.000,00
DATA DE ASSINATURA:12/05/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL:12/05/2017 a 12/11/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº:15/2017 - SECULT
PROJETO ATIVIDADE:8429 – 0101000000 – 339039; 
PTRES: 158429; PI: 212EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444.8429.
SERVIDORA RESPONSÁVEL: Ana Catarina Peixoto de Brito,
CONTRATADO: MOREIRA GODOY COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP
ENDEREÇO: Travessa Enéas Pinheiro, nº 2462, Térreo, CEP: 
66.095-105, Bairro Marco, Belém-PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 178098

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 36/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de confecção, fornecimento e instalação de banners, 
placas, plotagens e etiquetas para atender as demandas 
relacionadas às atividades da Secult e suas unidades organo-
funcionaiss.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 29/05/2017
Hora da abertura: 12:00 horas.

Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101006356 – 339030; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 231148; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Projeto Atividade: 8338– 0101000000 – 339030; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; Ação: 231148; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 178240

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 008/2017

DATA DE ASSINATURA: 16/05/2017
VALOR: R$3.800,00
OBJETO: Contratação do profi ssional EMIVALDO RIBEIRO 
FEITOSA JUNIOR (CPF Nº 731.316.792-04), representante do 
grupo artístico Espoleta Blues, para apresentação musical em 
ação integrante da programação da XXI Feira Pan-Amazônica do 
Livro.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: EMIVALDO RIBEIRO FEITOSA JUNIOR
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 178301
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 009/2017
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2017
VALOR GLOBAL: R$5.100,00
OBJETO: Contratação dos profi ssionais RONALDO DOS SANTOS 
SILVA (CPF Nº 086.037.902-72) para show musical no valor de 
R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais); CLÁUDIO CARDOSO DE 
ANDRADE COSTA (CPF Nº 134.917.682-68) para show musical 
no valor de R$1.300,00 (um mil e trezentos reais) e ELIZANGILA 
ELEUTÉRIO DEZINCOURT (CPF Nº 439.678.092-34)  para 
espetáculo teatral no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), em ações integrantes da programação da XXI Feira Pan-
Amazônica do Livro.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: RONALDO DOS SANTOS SILVA, CLÁUDIO 
CARDOSO DE ANDRADE COSTA e  ELIZANGILA ELEUTÉRIO 
DEZINCOURT
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 178345

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00383

VALOR: R$3.400,00
DATA DA EMISSÃO: 11/05/2017
OBJETO: Contratação da empresa UBIRATAN NAZARENO 
BORGES PORTO 06175805291 (CNPJ Nº 22.675.781/0001-57), 
para prestação de serviços do humorista UBIRATAN NAZARENO 
BORGES PORTO, em ações integrantes da programação da XXI 
Feira Pan-Amazônica do Livro.
PROCESSO Nº 2017/178246
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339039. 
PTRES:158429, PI:212EVENFLIV. AÇÃO:233279, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADA: UBIRATAN NAZARENO BORGES PORTO 
06175805291
ENDEREÇO: TV Doutor Enéas Pinheiro, 1700, Apt 
1103, Bairro Marco, CEP: 66.095-105, Belém/PA                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                        
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes
    

Protocolo: 178417

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

QUINTO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2014 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA KAPA CAPITAL LTDA - ME.
O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º, 

da Lei 8.666/93, alterando o Contrato 009/2014-FCP, fi rmado 
com a EMPRESA KAPA CAPITAL LTDA – ME.
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 2017 
correrão a conta da dotação orçamentária: 46202.13.122.1297 
-8338 Elemento: 339037, Fonte de Recursos: 0101, revogando-
se qualquer disposição contratual contrária.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato nº 009/2014-FCP.
Belém, 12 de Maio de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenadora.

Protocolo: 178333

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 16 DE MAIO DE 2017
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE 
nº 33.111 de 19 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/207019 de 16 de 
maio de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor abaixo a viajar ao  Município de 
Salvaterra/PA, no período de 18 a 19/05/2017 a fi m de 
desenvolver trabalhos culturais junto aos quilombos da região 
do Marajó/ Salvaterra, em parceria com a COHAB.

Matrícula Nome Cargo

5007879/6 WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA DIRETOR DE INTERACAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e ciquenta 
centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 178621

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do Relatório da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD das servidoras abaixo 
relacionadas, devidamente submetido e aprovado os seus 
conceitos, por esta Superintendência.

PORTARIA Nº 067/2017
Período: 28-03-2014 a 27-03-2017
Servidor: Alexandra Carneiro Lopes Santos
Cargo: Auxiliar Operacional
Conceito: EXCELENTE - APTO

PORTARIA Nº 068/2017
Período: 11-04-2014 a 10-04-2017
Servidor: Elisete do Socorro da Silva Ribeiro
Cargo: Assistente Administrativo
Conceito: EXCELENTE - APTO
Belém-Pa, 15 de maio de 2017.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 178014
PORTARIA N° 64/2017

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 013/2017, Processo nº 2017/30033;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência da 
Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA, 
Assistente de gerência de patrimônio e almoxarifado, matrícula 


